Diretoria Geral

Portaria

Portaria Presidência

Portaria
 de Diárias

PORTARIA nº 2.923, de 29 de julho de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 7516/2020, resolve: 1. DISPENSAR, a contar de 30-7-2020, o servidor FELIPE LUIZ CHRISTOFOLLI
GIOTTO (108162), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Tecnologia da Informação, da função
comissionada de ASSISTENTE-FC02, do Gabinete da Presidência. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.924, de 29 de julho de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 7516/2020, resolve: DESIGNAR o servidor FABRÍCIO COSTA DA SILVA (108855), ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Tecnologia da Informação, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-
FC02, do Gabinete da Presidência, mantendo sua lotação na Seção de Sistemas de Processo Eletrônico. MARIA AUGUSTA KINNEMANN,
Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.932, de 30 de julho de 2020.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do
Processo Administrativo nº 7453/2020, resolve:
1. EXCLUIR, da carreira de ANALISTA JUDICIÁRIO, 01 (um) cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, em virtude da redistribuição de 01
(um) cargo ocupado pelo servidor RODRIGO FERNANDES VIEIRA CAMARGO, para o TRT da 2ª Região, efetuada pela Portaria nº 5.922/2019
(PA nº 0002873-73.2019.5.04.0000).
2. INCLUIR, na carreira de ANALISTA JUDICIÁRIO, 01 (um) cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, em decorrência da redistribuição para
este Tribunal, de 01 (um) cargo do TRT da 2ª Região, ocupado pelo servidor FERNANDO GUEDES, conforme PA nº 0002873-73.2019.5.04.0000.
3. EXCLUIR, da carreira de TÉCNICO JUDICIÁRIO, 01 (um) cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, em virtude da redistribuição de 01
(um) cargo ocupado pela servidora Fernanda Passos Mota Guerra, para o TRT da 21ª Região, efetuada pela Portaria nº 5.927/2019 (PA nº
0006325-91.2019.5.04.0000).
4. INCLUIR, na carreira de TÉCNICO JUDICIÁRIO, 01 (um) cargo de Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Tecnologia da
Informação, em decorrência da redistribuição para este Tribunal, de 01 (um) cargo vago do TRT da 21ª Região, conforme PA nº 0006325-
91.2019.5.04.0000.

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3028/2020 Data da disponibilização: Sexta-feira, 31 de Julho de 2020.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Carmen Izabel Centena Gonzalez

Presidente

Francisco Rossal de Araújo

Vice-Presidente

George Achutti

Corregedor Regional

Raul Zoratto Sanvicente

Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Anexos

Anexo 1: Diárias

Código para aferir autenticidade deste caderno: 154376

5. TRANSFORMAR 01 (um) cargo vago de Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Desenho Técnico, da carreira de
TÉCNICO JUDICIÁRIO, decorrente da demissão de KATSUO TAKEUCHI, em Técnico Judiciário, Área Administrativa (sem especialidade), com
fundamento no art. 10 da Resolução CSJT nº 47/2008.
6. TRANSFORMAR 01 (um) cargo vago de Técnico Judiciário, da Área Administrativa, Especialidade Edificações e Metalurgia, da carreira de
TÉCNICO JUDICIÁRIO, decorrente da aposentadoria de GETULIO EDI BRAGA, em Técnico Judiciário, Área Administrativa (sem especialidade),
com fundamento no art. 8º da Resolução CSJT nº 47/2008.
7. TRANSFORMAR 03 (três) cargos vagos de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, da carreira de
TÉCNICO JUDICIÁRIO, decorrentes das aposentadorias de JUSSARA OLIVEIRA DA COSTA, ZUARA SARAIVA DOS REIS e de EDVALDINA
MARQUES PRASTES BEHRENS, em Técnico Judiciário, Área Administrativa (sem especialidade), com fundamento no art. 8º da Resolução CSJT
nº 47/2008.
8. TRANSFORMAR 01 (um) cargo vago de Técnico Judiciário, da Área Apoio Especializado, Especialidade Operação Computadores, da carreira
de TÉCNICO JUDICIÁRIO, decorrente da aposentadoria de JACKSON GUTERRES DOS SANTOS, em Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Tecnologia da Informação, com fundamento no art. 9º da Resolução CSJT nº 47/2008.
9. ALTERAR, em decorrência, a composição do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, constante na Portaria nº 4.169/2019, publicada no
Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 12-08-2019.
10. PUBLICAR, na forma do Anexo a esta Portaria, o novo Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 2.950, de 30 de julho de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 7560/2020, resolve: 1. DISPENSAR, a contar de 30-7-2020, o servidor MARCELO DE LARA PERES
(86339), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do
Gabinete da Exma. Desembargadora Cleusa Regina Halfen. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, acima referida. 3. REMOVER, a contar de 30-7-2020, o referido servidor, do Gabinete da Exma. Desembargadora Cleusa
Regina Halfen para a 2ª Vara do Trabalho de Esteio. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.659, de 08 de julho de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 6740/2020, resolve: 1. DISPENSAR a servidora PATRICIA VENDRUSCOLLO CLARO (101559), ocupante
do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 3ª Vara do Trabalho de
Taquara. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, acima referida. MARIA
AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.660, de 08 de julho de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 6740/2020, resolve: DESIGNAR a servidora MIRELA PEREIRA (109630), ocupante do cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, na 3ª Vara do Trabalho de Taquara.
MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.844, de 23 de julho de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 7305/2020, resolve: 1. DISPENSAR o servidor ADRIANO CARDOSO SIMÕES CRAVEIRO (112704),
ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, da 2ª Vara do
Trabalho de Bento Gonçalves. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, acima
referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.845, de 23 de julho de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 7305/2020, resolve: DESIGNAR a servidora GERMANA SIQUEIRA SCHRODEN NOMELINI (107573),
ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, da 2ª
Vara do Trabalho de Bento Gonçalves. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.910, de 28 de julho de 2020. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 7456/2020, resolve: 1. COLOCAR À DISPOSIÇÃO da 1ª Vara do Trabalho de Canoas, a contar da
publicação até 4-9-2020, o servidor RIDAN DIAS CARDOSO E SILVA (34924), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária,
mantendo sua lotação na Ouvidoria. 2. DESIGNAR, a contar da publicação até 4-9-2020, o referido servidor para exercer a função comissionada
de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 1ª Vara do Trabalho de Canoas. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão
de Pessoas.

3028/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 31 de Julho de 2020

Anexos

Anexo 2: Anexo

Código para aferir autenticidade deste caderno: 154376

Diretoria Geral 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 2

ÍNDICE

3028/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 31 de Julho de 2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 154376